
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78

OGGETTO: PROROGA VERSAMENTI TOSAP E TARI ANNO 2020 PER EMERGENZA 
COVID-19

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di aprile alle ore  12:45  con modalità telematiche secondo
quanto  disposto  con  decreto  sindacale  n.  6  del  31.03.2020  ad  oggetto  “Approvazione  dei  criteri  di
funzionamento  della  Giunta  Comunale  in  remoto”  mediante  videoconferenza si  è  riunita  la  Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno X 
 
     5.       MODICA Silvia Assessore Esterno  X 
 
     6.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 

 

Assiste alla seduta,   anch'esso in videoconferenza,  il Segretario Comunale: Dott. MORRA Paolo

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta dell'assessore la bilancio Virgilio Virano

Premesso che:
• l’art.  50,  comma  2,  del  D.Lgs.  507/93  e  s.m.i.,  nonché  il  vigente  Regolamento  per

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche fissano al 31 gennaio di ogni anno il termine per
provvedere  al  pagamento  della  TOSAP  permanente,  mentre  per  importi  superiori  ad  €
258,00 sono previste 4 rate: 31 gennaio ; 30 aprile; 31 luglio e 31 ottobre.

• l'articolo  48  del  vigente  "Regolamento  per  la  disciplina  dell’Imposta  Unica  Comunale
(IUC)" prevede che la riscossione della Tassa Rifiuti avventa in due rate aventi scadenza 16
marzo e 16 settembre.

Visto l’eccezionale momento di difficoltà dell’intero paese venutosi a creare dal mese di
febbraio, marzo ed aprile per l’emergenza coronavirus - COVID 19 e il susseguirsi di decreti
legge con varie tipologie di misure restrittive e per fronteggiare i contagi.

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito nella L. 5 marzo 2020, n. 13, che dispone
misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Visti  il  D.L.  2  marzo  2020,  n.  9,  “Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie  e  imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”.

Visto  il  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
nazionale e di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” e,  in particolare:  l'art.  67,  in  tema di sospensione dei termini
relativi all'attività degli uffici degli enti impositori; l’art. 68, in tema di sospensione dei termini di
versamento derivanti da cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, ingiunzioni
di pagamento emesse dagli enti territoriali e dagli atti di accertamento esecutivi emessi dagli enti
territoriali e dai concessionari.

Richiamato il DPCM del 22 marzo 2020   26 aprile  2020 e visto il Decreto del Presidente
della  Regione  Piemonte  del  21  marzo  2020  13  aprile  2020  ,  n.  43,  che,  con  effetto  dalla
sottoscrizione e sino al 3 aprile, detta misure  dispongono misure di contenimento del contagio,
fra  le  quali,  la  sospensione  delle  attività  commerciali  al  dettaglio,  ad esclusione  di  quelle  di
vendita dei generi alimentari e di prima necessità, la sospensione delle attività di ristorazione (bar,
pub,  ristoranti,  gelaterie,  pasticcerie),  la  chiusura di  tutte  le  strutture  ricettive,  il  fermo delle
attività nei cantieri, fatti salvi gli interventi di urgenza o di sicurezza e la manutenzione della rete
stradale;

Visto il D.L 25 marzo 2020, n. 19.

Richiamato il DPCM del 26 aprile 2020 che dispone  misure urgenti per il contenimento del
contagio, nonché la proroga fino al 17 maggio 2020 delle disposizioni dei decreti precedenti .

Preso atto che l’emergenza COVID-19 sta determinando una crisi economica per l’intera
Città,  con ricadute negative sia sulle  attività  economiche interessate dai  provvedimenti  per il
contenimento del contagio e sulle famiglie di Pianezza.

Ritenuto quindi, per agevolare i contribuenti in questo difficile momento che riscontrano
problemi di liquidità, di sospendere la rata del versamento della tassa occupazione suolo pubblico
scadenti ad aprile con la proroga al 30 giugno 2020, senza applicazioni di sanzioni e interessi.



Dare atto che tale disposizione di sospensione e proroga al 30 giugno 2020 dei pagamenti
dei tributi Tosap e TARI si applica anche alle scadenze dei piani di rateizzazione in atto, dando
atto che per chi ha versato, non si procede al relativo rimborso.

Dare atto che con apposito atto del Consiglio Comunale, da adottarsi entro il 31 maggio
2020 verranno deliberate agevolazioni di imposta relativamente alla Tosap ed alla Tassa Rifiuti
che tengano conto della chiusura delle attività presenti nel territorio. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali,  art.  49,  comma  1,  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile
rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria. 

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. 1. Prorogare la scadenza del 30 aprile dei versamenti ordinari della tassa occupazione
suolo  pubblico  (TOSAP)  con  nuovo termine  al  30  giugno  2020,  dando  atto  che  si
rimanda a  successiva  delibera  di  Consiglio  Comunale  di  modifica  del  Regolamento
TARI la rideterminazione dei pagamenti per l’anno corrente.

2. Prorogare la scadenza della Tassa Rifiuti, prevista per il 16 marzo al 30 giugno 2020,
dando atto che si rimanda a successiva delibera di Consiglio Comunale di modifica del
Regolamento TARI la rideterminazione dei pagamenti per l’anno corrente.

3. Stabilire  che  ai  versamenti  di  cui  ai  punti  precedenti,  effettuati  oltre  le  scadenze
originariamente previste, non saranno applicati sanzioni, interessi.

4. Dare atto che tale disposizione di proroga al 30 giugno 2020 dei pagamenti dei tributi
Tosap e TARI si applica anche alle scadenze dei piani di rateizzazione in atto.

5. Dare atto che con apposito atto del Consiglio Comunale, da adottarsi entro il 31 luglio
2020, verranno deliberate agevolazioni di imposta relativamente alla Tosap ed alla Tassa
Rifiuti che tengano conto della chiusura delle attività presenti nel territorio.

6. Dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  perché  provveda  a  quanto
necessario per l’attuazione della presente deliberazione.



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal
Responsabile del Settore Finanziario-Informatico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e
riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ PROROGA VERSAMENTI TOSAP E TARI
ANNO 2020 PER EMERGENZA COVID-19 ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to FAVARATO Rag. Luca

Pianezza, lì 24/04/2020

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

F.to Rag. Favarato Luca 
Pianezza, lì 24/04/2020



IL SINDACO
F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal ____________ , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì ____________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì ____________

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo


	N. Cognome e nome Presente Assente

